﹝A﹞

     ﹝此件公开发布﹞
宿迁市住房公积金管理中心
宿公积金案字﹝2021﹞第3号                  签发人：夏辉

关于市政协五届五次会议第279号提案的答复

陈梅生委员：

您提出的《关于优化住房公积金提取业务的建议》的提案收悉，现将办理情况和办理结果答复如下：

我中心高度重视提案办理工作，中心领导班子多次召集相关部门进行专题会办，提出具体办理意见和要求。为做好提案回复工作，我们针对您的提案涉及有关建议，认真研究了上级有关文件精神，对省内有关城市公积金提取使用情况及做法进行了深入广泛的调研，同时听取了部分缴存职工的意见和建议。针对您的建议，我中心采纳、落实具体情况如下：

1. 采纳“加强住房公积金信息系统优化升级，加强跨部门数据共享和网络安全保障”的建议

近年来，我中心投资950余万元，启动“智慧公积金”信息化系统建设，加快互联网、大数据、云计算等新一代信息技术在公积金提取业务上的运用，建成“标准化”业务平台，实现数据标准化和结算电子化。大力实施数据联网与信息共享，目前我中心已与公安、民政、银联、不动产、人社及商业银行等部门联网，获取身份证电子照片、个人婚姻状况、银行卡信息校验、房屋产权信息等有关数据，客户在办理提取业务时，系统自动进行数据比对，计算可提取金额，提交成功后直接调用住建部资金结算平台发起支付，提取资金秒级到账。

2. 采纳“部分住房公积金提取业务事项简化材料、优化流程”的建议

为深入推进“放管服”改革，优化营商环境，提升公积金服务水平，我中心于2021年8月30日下发了《关于简化离、退休提取要件的通知》，简化离、退休提取要件，男满60周岁，女满50周岁，账户处于封存状态，提取时取消《退休证》或《职工退休审批表》，提取要件简化为职工本人身份证，真正实现“一证办理”。
对于“租赁自住住房提取取消租赁合同、所租房屋产权证明”“商贷购房提取取消银行借款合同”的建议，我中心正在积极办理中，目前正在对该建议做进一步的调查研究工作。
衷心感谢您对宿迁市住房公积金工作的关心和支持，希望您一如既往地关注公积金事业发展，多提宝贵意见，便于我们把工作做得更好，努力为广大缴存职工提供优质、高效服务。

顺祝夏安！

                       宿迁市住房公积金管理中心

                           2021年8月19日

联系人：仲林
联系电话：84396388

抄    送：市政协提案法制委  市政府办公室